

证券代码：002571

证券简称：\*ST 德力

公告编号：2017-111



安徽德力日用玻璃股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

2017 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人施卫东、主管会计工作负责人吴健及会计机构负责人(会计主管人员)王利丽声明：保证季

度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,851,575,144.74	2,005,584,991.89	-7.68%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,497,622,294.77	1,469,562,652.83	1.91%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	200,838,805.40	-4.44%	581,653,705.69	-5.37%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,409,479.86	80.62%	28,059,641.94	164.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-4,222,836.31	76.78%	-19,209,457.57	57.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-45,007,174.81	-187.99%	64,585,253.12	34.71%
基本每股收益（元/股）	-0.0087	80.62%	0.0716	164.56%
稀释每股收益（元/股）	-0.0087	80.62%	0.0716	164.56%
加权平均净资产收益率	-0.23%	0.95%	1.89%	4.79%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	30,395.79	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	62,221,185.06	1.根据皖人社发【2013】43号文，关于印发安徽省高校毕业生见习管理办法的通知，收到2016年10-12月高校毕业生见习岗位14人补贴33,600.00元；2.根据财建【2012】1411号文，安徽省财政厅关于下达2012年产业振兴和技术改造等建设项目资金（指标）的通知，本期确认

		<p>2012 年窑炉技改项目资金 363,157.83 元; 3.根据滁质函【2017】20 号文,关于发放 2016 年度标准化建设项目资金的通知,收到滁州市质量技术监督局标准化奖励 250,000.00 元; 4.根据皖人社发【2014】18 号和凤人社字【2014】119 号文,关于印发安徽省公益性岗位发放管理暂行办法的通知,收到安徽省和风阳县人力资源和社会保障局公益性岗位补贴 59,904.23 元; 5.根据滁政【2012】74 号文,滁州市人民政府关于加快推进名牌战略工作的实施意见,收到安徽名牌奖励资金 100,000.00 元; 6.根据凤政【2017】62 号文,凤阳县财政局关于给予安徽德力日用玻璃股份有限公司贷款贴息的通知,收到贷款贴息补助资金 21,397,850.00 元; 7.根据凤政【2017】64 号文,凤阳县财政局关于给予安徽德力日用玻璃股份有限公司纳税奖励的通知,收到纳税奖励资金 21,739,000.00 元; 8.根据凤政【2017】63 号文,凤阳县财政局关于给予安徽德力日用玻璃股份有限公司节能减排专项补贴的通知,收到节能减排专项补贴资金 17,779,673.00 元; 9.根据滁人社发【2017】48 号文,滁州人社局关于印发滁州市技工人省技能培训民生工程(技能脱贫培训、企业新录用人员岗前技能培训、新技工系统培养)实施办法的通知,收到员工岗位技能培训补助资金 187,200.00 元;10.根据滁南字【2017】12 号文,关于 2016 年度全区纳税十强、优秀企业、工商企业发展及科技创新工作的通报,收到发明专利奖励资金 20,000.00 元; 11.根据凤商【2017】30 号文,关</p>
--	--	---

		于申请拨付 2016 年促进进出口企业发展专项奖励资金的请示，收到促进进出口专项奖励资金 285,800.00 元；12.根据滁发改环资【2017】234 号文，滁州市发改委关于拨付 2016 年能源审计和温室气体排放核查补助资金的通知，收到温室气体排放补助资金 5,000.00 元。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	827,093.85	
减：所得税影响额	15,809,575.19	
合计	47,269,099.51	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,457	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
施卫东	境内自然人	42.24%	165,545,800	124,159,350	质押	119,940,000
新余德尚投资管理有限公司	境内非国有法人	5.00%	19,600,000	13,000,000	质押	16,000,000
深圳市前海钻盾资产管理有限公司—钻盾—长江二号混合策略私募证券投资基金	其他	3.08%	12,064,000	0		0

李欣	境内自然人	2.25%	8,836,505	0	
陶德仙	境内自然人	1.04%	4,058,000		
陶然	境内自然人	1.01%	3,946,800	0	
林鸿	境内自然人	0.74%	2,906,140	0	
李友俊	境内自然人	0.69%	2,722,200	0	
张威	境内自然人	0.68%	2,660,000	0	
杨海岗	境内自然人	0.51%	2,000,100	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
施卫东	41,386,450	人民币普通股	41,386,450		
深圳市前海钻盾资产管理有限公司—钻盾—长江二号混合策略私募证券投资基金	12,064,000	人民币普通股	12,064,000		
李欣	8,836,505	人民币普通股	8,836,505		
新余德尚投资管理有限公司	6,600,000	人民币普通股	6,600,000		
陶德仙	4,058,000	人民币普通股	4,058,000		
陶然	3,946,800	人民币普通股	3,946,800		
林鸿	2,906,140	人民币普通股	2,906,140		
李友俊	2,722,200	人民币普通股	2,722,200		
张威	2,660,000	人民币普通股	2,660,000		
杨海岗	2,000,100	人民币普通股	2,000,100		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间：施卫东、新余德尚投资管理有限公司为发起人股东，新余德尚投资管理有限公司股东蔡祝凤与公司实际控制人施卫东为夫妻关系，张亚周与施卫东之间系连襟关系，黄晓祖、黄平、张伯平、熊金峰系施卫东的姐夫；其他发起人股东之间，发起人股东与其他股东之间不存在关联关系也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知上述发起人股东以外的股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东李欣、陶德仙、陶然、林鸿、李友俊分别通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户、华宝证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户、华宝证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户、华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户、华宝证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### (一)资产的构成及变动分析:

单位: 万元

项 目	期末余额	期初余额	增减变动		备注
			增减金额	增减比例	
货币资金	13,695.37	28,299.09	-14,603.72	-51.60%	说明1
应收票据	1,666.94	1,668.97	-2.03	-0.12%	
应收账款	21,067.96	25,296.10	-4,228.14	-16.71%	
预付款项	2,011.55	767.80	1,243.75	161.99%	说明2
应收股利	0.00	181.60	-181.60	-100.00%	说明3
其他应收款	1,526.01	2,149.94	-623.93	-29.02%	
存货	25,317.72	24,938.01	379.71	1.52%	
其他流动资产	1,432.56	1,789.34	-356.78	-19.94%	
<b>流动资产合计</b>	<b>66,718.11</b>	<b>85,090.84</b>	<b>-18,372.73</b>	<b>-21.59%</b>	
可供出售金融资产	24,452.00	23,005.00	1,447.00	6.29%	
长期股权投资	24,182.88	18,189.66	5,993.22	32.95%	说明4
固定资产	56,899.57	62,393.41	-5,493.84	-8.81%	
在建工程	1,784.52	1,162.47	622.05	53.51%	说明5
无形资产	5,708.75	5,848.71	-139.96	-2.39%	
长期待摊费用	40.80	52.37	-11.57	-22.09%	
递延所得税资产	2,134.34	2,369.50	-235.16	-9.92%	
其他非流动资产	3,236.53	2,446.54	789.99	32.29%	说明6
<b>非流动资产合计</b>	<b>118,439.40</b>	<b>115,467.66</b>	<b>2,971.74</b>	<b>2.57%</b>	
<b>资产总计</b>	<b>185,157.51</b>	<b>200,558.50</b>	<b>-15,400.99</b>	<b>-7.68%</b>	

说明:

1、货币资金期末较期初减少 14,603.72 万元，降低 51.60%，主要系本期公司偿还银行贷款 14,400.00 万元所致。

2、预付款项期末较期初增加 1,243.75 万元，增长 161.99%，主要系因生产线升级改造而支付的设备采购款增加所致。

3、应收股利期末较期初减少 181.60 万元，降低 100.00%，主要系本期收到上期计提的成都趣乐多科技有限公司分配的股利所致。

4、长期股权投资期末较期初增加 5,993.22 万元，增长 32.95%，主要系本期按协议约定向上海际创赢浩创业投资管理有限公司支付投资款 6,000.00 万元所致。

5、在建工程期末较期初增加 622.05 万元，增长 53.51%，主要系本期十二号窑炉生产线改造，窑炉由“固定资产”转入“在建工程”所致。

6、其他非流动资产期末较期初增加 789.99 万元，增长 32.29%，主要系本期因生产线技术升级改造，预付设备款所致。

## (二) 负债及所有者权益的构成及变动分析：

单位：万元

项 目	期末余额	期初余额	增减变动		备注
			增减金额	增减比例	
短期借款	2,000.00	14,400.00	-12,400.00	-86.11%	说明1
应付票据	9,028.46	4,114.41	4,914.05	119.44%	说明2
应付账款	15,315.66	23,065.62	-7,749.96	-33.60%	说明3
预收款项	1,451.40	1,515.60	-64.20	-4.24%	
应付职工薪酬	1,517.19	2,076.43	-559.24	-26.93%	
应交税费	1,008.35	898.91	109.44	12.17%	
应付利息	8.43	29.82	-21.39	-71.73%	说明4
其他应付款	311.19	470.91	-159.72	-33.92%	说明5
一年内到期的非流动负债	4,560.00	4,530.00	30.00	0.66%	
<b>流动负债合计</b>	<b>35,200.68</b>	<b>51,101.69</b>	<b>-15,901.01</b>	<b>-31.12%</b>	
长期借款	0.00	2,280.00	-2,280.00	-100.00%	说明6
递延收益	217.68	254.05	-36.37	-14.32%	
<b>非流动负债合计</b>	<b>217.68</b>	<b>2,534.05</b>	<b>-2,316.37</b>	<b>-91.41%</b>	
<b>负 债 合 计</b>	<b>35,418.36</b>	<b>53,635.74</b>	<b>-18,217.38</b>	<b>-33.97%</b>	
股本	39,195.07	39,195.07	0.00	0.00%	
资本公积	90,377.39	90,377.39	0.00	0.00%	
其他综合收益	1,163.41	1,163.41	0.00	0.00%	
盈余公积	3,730.16	3,730.16	0.00	0.00%	
未分配利润	15,296.19	12,490.23	2,805.96	22.47%	
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b>149,762.23</b>	<b>146,956.27</b>	<b>2,805.96</b>	<b>1.91%</b>	
少数股东权益	-23.07	-33.51	10.44	31.15%	
<b>所有者权益合计</b>	<b>149,739.16</b>	<b>146,922.75</b>	<b>2,816.41</b>	<b>1.92%</b>	
<b>负债及所有者权益合计</b>	<b>185,157.51</b>	<b>200,558.50</b>	<b>-15,400.99</b>	<b>-7.68%</b>	

说明：

1、短期借款期末较期初减少 12,400.00 万元，降低 86.11%，主要系归还本期到期的金融机构贷款所致。

2、应付票据期末较期初增加 4,914.05 万元，增长 119.44%，主要系本期公司提高资金使用效率，采用

银行承兑方式支付货款增加所致。

3、应付账款期末较期初减少 7,749.96 万元，降低 33.60%，主要系本期因包装等材料价格上涨，为降低采购成本，加大付款力度所致。

4、应付利息期末较期初减少 21.39 万元，降低 71.73%，主要系期末向金融机构的贷款减少，致使本期计提的应付利息减少所致。

5、其他应付款期末较期初减少 159.72 万元，降低 33.92%，主要系退还前期收到的供应商保证金等所致。

6、长期借款期末较期初减少 2,280.00 万元，降低 100.00%，主要系本期偿还到期银行贷款后，长期借款期末余额全为一年内到期的贷款，调整到一年内到期的非流动负债科目所致。

### （三）利润的构成及变动分析：

单位：万元

项 目	2017年1-9月	2016年1-9月	增减变动		备注
			增减金额	增减比例	
<b>一、营业总收入</b>	<b>58,165.37</b>	<b>61,466.28</b>	<b>-3,300.91</b>	<b>-5.37%</b>	
其中：营业收入	58,165.37	61,466.28	-3,300.91	-5.37%	
<b>二、营业总成本</b>	<b>58,693.43</b>	<b>66,675.60</b>	<b>-7,982.17</b>	<b>-11.97%</b>	
其中：营业成本	46,529.83	51,667.35	-5,137.52	-9.94%	
营业税金及附加	1,417.85	252.93	1,164.92	460.57%	说明1
销售费用	3,265.74	4,035.60	-769.86	-19.08%	
管理费用	7,952.91	8,319.70	-366.79	-4.41%	
财务费用	-1,871.79	886.53	-2,758.32	-311.14%	说明2
资产减值损失	1,398.89	1,513.48	-114.59	-7.57%	
投资收益	541.17	778.26	-237.09	-30.46%	说明3
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>13.12</b>	<b>-4,431.05</b>	<b>4,444.17</b>	<b>100.30%</b>	说明4
加：营业外收入	4,249.29	207.14	4,042.15	1951.41%	说明5
减：营业外支出	81.21	57.58	23.63	41.04%	说明6
其中：非流动资产处置损失	7.81	5.26	2.55	48.48%	
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>4,181.20</b>	<b>-4,281.49</b>	<b>8,462.69</b>	<b>197.66%</b>	说明7
减：所得税费用	1,373.75	66.86	1,306.89	1954.67%	说明8
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>2,807.45</b>	<b>-4,348.35</b>	<b>7,155.80</b>	<b>164.56%</b>	说明9

说明：

1、营业税金及附加本期较上年同期增加 1,164.92 万元，增长 460.57%，主要系本期根据财会[2016]22号“关于印发《增值税会计处理规定》的通知”，自 2016 年 5 月份开始将管理费用中核算的与经营相关的税金调整至税金及附加科目所致。

2、财务费用本期较上年同期减少 2,758.32 万元，降低 311.14%，主要系本期收到凤阳县财政局“贷款

贴息补助”2,139.79 万元，依据 2017 年 6 月 12 日新修订的《企业会计准则第 16 号—政府补助》，应冲减财务费用—利息支出；以及本期向金融机构的贷款减少，从而利息支出减少综合影响所致。

3、投资收益本期较上年同期减少 237.09 万元，降低 30.46%，主要系上期处置安徽施歌家居有限公司 100% 股权和注销广州德亮雅日用品有限公司，在合并报表中从公司年初未分配利润调整至投资收益科目所致。

4、营业利润本期较上年同期增加 4,444.17 万元，增长 100.30%，主要系本期因产品提价及加大对长库龄库存消化的力度，销售毛利率较去年同期有所提升，同时本期因收到凤阳县财政局“贷款贴息补助”2,139.79 万元，使“财务费用”较上年同期减少 2,758.32 万元综合影响所致。

5、营业外收入本期较上年同期增加 4,042.15 万元，增长 1951.41%，主要系本期收到凤阳县财政局“纳税奖励”2,173.90 万元、“节能减排专项补贴”1,777.97 万元等综合影响所致。

6、营业外支出本期较上年同期增加 23.63 万元，增长 41.04%，主要系本期处置的闲置固定资产损失增加所致。

7、利润总额本期较上年同期增加 8,462.69 万元，增长 197.66%，主要系本期未新增大额资产减值，营业利润本期较上年同期增加 4,444.17 万元，同时本期“营业外收入”中收到的各类政府补助 3,951.87 万元综合影响所致。

8、所得税费用本期较上年同期增加 1,306.89 万元，增长 1954.67%，主要系因本期利润总额增加，本期“所得税费用-应交所得税费用”较上年同期增加 1,088.34 万元，以及“所得税费用-递延所得税费用”较上年同期增加 218.55 万元综合影响所致。

9、净利润本期较上年同期增加 7,155.80 万元，增长 164.56%，主要系本期利润总额较上年同期增加 8,462.69 万元以及所得税费用较上年同期增加 1,306.89 万元综合影响所致。

#### （四）现金流量的构成及变动分析

单位：万元

项 目	2017年1-9月	2016年1-9月	增减变动		备注
			增减金额	增减比例	
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>					
销售商品、提供劳务收到的现金	59,959.34	57,742.79	2,216.55	3.84%	
收到的税费返还	349.86	176.84	173.02	97.84%	
收到其他与经营活动有关的现金	6,905.35	4,467.06	2,438.29	54.58%	
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>67,214.56</b>	<b>62,386.69</b>	<b>4,827.87</b>	<b>7.74%</b>	
购买商品、接受劳务支付的现金	37,107.73	32,149.80	4,957.93	15.42%	
支付给职工以及为职工支付的现金	12,415.08	12,242.79	172.29	1.41%	
支付的各项税费	3,847.36	3,845.50	1.86	0.05%	

支付其他与经营活动有关的现金	7,385.86	9,354.08	-1,968.22	-21.04%	
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>60,756.03</b>	<b>57,592.18</b>	<b>3,163.85</b>	<b>5.49%</b>	
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>6,458.53</b>	<b>4,794.51</b>	<b>1,664.02</b>	<b>34.71%</b>	说明1
<b>二、投资活动产生的现金流量:</b>					
收回投资收到的现金	157.89	5,500.00	-5,342.11	-97.13%	
取得投资收益收到的现金	732.84	479.03	253.81	52.98%	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	68.15	1.07	67.08	6269.16%	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0.00	5,087.35	-5,087.35	-100.00%	
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	3,016.31	-3,016.31	-100.00%	
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>958.88</b>	<b>14,083.76</b>	<b>-13,124.88</b>	<b>-93.19%</b>	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,622.65	5,155.31	-2,532.66	-49.13%	
投资支付的现金	7,446.55	4,975.00	2,471.55	49.68%	
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>10,069.20</b>	<b>10,130.31</b>	<b>-61.11</b>	<b>-0.60%</b>	
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-9,110.31</b>	<b>3,953.45</b>	<b>-13,063.76</b>	<b>-330.44%</b>	说明2
<b>三、筹资活动产生的现金流量:</b>					
吸收投资收到的现金	7.83	0.00	7.83	100.00%	
取得借款收到的现金	2,000.00	14,400.00	-12,400.00	-86.11%	
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>2,007.83</b>	<b>14,400.00</b>	<b>-12,392.17</b>	<b>-86.06%</b>	
偿还债务支付的现金	16,650.00	30,210.00	-13,560.00	-44.89%	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	443.46	1,452.72	-1,009.26	-69.47%	
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>17,093.46</b>	<b>31,662.72</b>	<b>-14,569.26</b>	<b>-46.01%</b>	
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-15,085.63</b>	<b>-17,262.72</b>	<b>2,177.09</b>	<b>12.61%</b>	说明3
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>	<b>5.44</b>	<b>43.90</b>	<b>-38.46</b>	<b>-87.61%</b>	
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-17,731.99</b>	<b>-8,470.87</b>	<b>-9,261.12</b>	<b>-109.33%</b>	
加: 期初现金及现金等价物的余额	24,555.92	29,121.86	-4,565.94	-15.68%	
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>6,823.93</b>	<b>20,651.00</b>	<b>-13,827.07</b>	<b>-66.96%</b>	

说明:

1、经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 1,664.02 万元，增长 34.71%，主要受以下因素的综合影响所致:

(1) 公司根据目前的行业情况，结合自身的资金需求，加大了客户回款力度，本期“销售商品提供劳务收到的现金”较上年同期增加 2,216.55 万元，增长 3.84%；本期“收到的税费返还”较上年同期增加 173.02 万元，增长 97.84%；本期收到的保证金及往来款项、政府补助较上年增加，使“收到其他与经营活动有关的现金”较上年同期增加 2,438.29 万元，增长 54.58%，致使“本期经营活动现金流入”较上年同期增加 4,827.87 万元，增长 7.74%。

(2) 由于本期因包装等材料价格上涨，为降低采购成本，加大付款力度，本期“购买商品，接受劳务

支付的现金”较上年同期增加 4,957.93 万元，增长 15.42%；本期“支付的各项税费”较上年同期增加 1.86 万元，增长 0.05%；本期“支付给职工以及为职工支付的现金”较上年同期增加 172.29 万元，增长 1.41%；因上期公司退还 2015 年度重大资产重组配套融资参与方保证金及支付深圳市夏鸣信息技术投资发展合伙企业（有限合伙）投标定金，本期“支付其他与经营活动有关的现金”较上年同期减少 1,968.22 万元，降低 21.04%；致使本期“经营活动现金流出”较上年同期增加 3,163.85 万元，增长 5.49%。

2、投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 13,063.76 万元，降低 330.44%，主要受以下因素的综合影响所致：

（1）因上期转让北京派格太合泛在文化传媒有限公司，收回投资收到的现金 3,500.00 万元，转让北京若森数字科技有限公司收回投资收到的现金 2,000.00 万元，本期“收回投资收到的现金”较上年同期减少 5,342.11 万元，降低 97.13%；本期“处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额”较上年同期增加 67.08 万元，增长 6269.16%；本期“取得投资收益收到的现金”较上年同期增加 253.81 万元，增长 52.98%；因上期转让安徽施歌家居用品有限公司股权和注销广州德亮雅日用品有限公司，收到处置子公司现金金额 5,087.35 万元，本期“处置子公司及其他营业单位收到的现金净额”较上年同期减少 5,087.35 万元，降低 100%；因本期公司没有到期的银行理财产品，使得本期“收到其他与投资活动有关的现金”较上年同期减少 3,016.31 万元，降低 100%；致使本期“投资活动现金流入”较上年同期减少 13,124.88 万元，降低 93.19%。

（2）本期公司项目投资趋缓，“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”较上年同期减少 2,532.66 万元，降低 49.13%；因对上海际创赢浩创业投资管理有限公司支付投资款，本期“投资支付的现金”较上年同期增加 2,471.55 万元，增长 49.68%；致使本期“投资活动现金流出”较上年同期减少 61.11 万元，降低 0.60%。

3、筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 2,177.09 万元，增长 12.61%，主要受以下因素的综合影响所致：

（1）本期“吸收投资收到的现金”较上年同期增加 7.83 万元，增长 100%；本期向金融机构申请的贷款减少，“取得借款收到的现金”较上年同期减少 12,400.00 万元，降低 86.11%；致使本期“筹资活动现金流入”较上年同期减少 12,392.17 万元，降低 86.06%。

（2）因本期向金融机构的贷款到期金额较上年同期减少，本期“偿还债务支付的现金”较上年同期减少 13,560.00 万元，降低 44.89%；由于本期向金融机构的贷款减少利息支出同时减少，本期“分配股利、利润或偿付利息支付的现金”较上年同期减少 1,009.26 万元，降低 69.47%，致使本期“筹资活动现金流出”较上年同期减少 14,569.26 万元，降低 46.01%。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

1、经 2017 年 2 月 20 日召开的第三届董事会第八次会议，2017 年 3 月 8 日召开的 2017 年第一次临时股东大会审议通过了《关于使用超募资金对全资子公司进行增资并实施技改及透镜料块玻璃项目的议案》，使用超募资金 3,751.09 万元对公司全资子公司意德丽塔（滁州）水晶玻璃有限公司进行增资并以意德丽塔（滁州）水晶玻璃有限公司为实施主体，实施技改及透镜料块玻璃项目，截止本报告期末，该项目累计完成投入 728.11 万元。

2、报告期内，公司因 2015 年、2016 年连续两个会计年度经审计后的净利润均为负值，根据《深圳证券交易所股票上市规则》13.2.1 的有关规定，公司股票交易被实施了“退市风险警示”特别处理。

3、报告期内，由于宏观市场环境、行业政策等客观情况发生了较大变化，以及公司当时的股价与原预定方案相比发生较大波动，公司与李威、天津趣酷迅腾企业管理咨询中心（有限合伙）、杭州凯泰厚德投资合伙企业（有限合伙）、浙江凯泰洁能投资合伙企业（有限合伙）各方进行了磋商，但对如何调整“发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项”这一重大资产重组方案未达成一致意见，继续推进上述重大资产重组事项面临较大困难。基于谨慎性原则和对交易各方负责的精神，为切实维护上市公司和广大投资者利益，经交易各方协商一致，终止了本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项。

4、报告期内，公司收到凤阳县财政局拨付的贷款贴息 2139.785 万元、节能减排专项补贴 1777.9673 万元、纳税奖励 2173.9 万元补助资金共计 6091.6523 万元(未经审计)，占公司最近一个会计年度经审计净利润的 124.19%。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2017 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	3,000	至	4,000
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-6,130.99		
业绩变动的的原因说明	根据对市场的判断及产品结构调整，加强成本管理与控制，同时根据原料成本等情况对部分产品价格进行了调整，毛利水平有所提升；加大了营销力度消化原有长库龄存货和加强应收账款管理力度，减少了相应的减值计提，使得主营业务亏损缩窄。以及上半年度收到了政府补助，对本期公司利润产生积极影响。		

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 09 月 20 日	其他	个人	参加安徽证监局举办的投资者网上集体接待日活动，具体内容详见全景网。

安徽德力日用玻璃股份有限公司

法定代表人：施卫东

2017 年 10 月 25 日